
for kvinders rettigheder i  Mali 

  dialog 
& netværk

KVINDER i Mali skal have en stemme i samfundet

Projekt 1: 
Styrke kvinders netværk i Mali, så kvinder får indflydelse og bliver effektive fortalere for kvinders 
og pigers rettigheder.

FEMNET Mali og KULU vil styrke kvinders indflydelse og deltagelse i samfundet ved at bygge  
på kvinders egne organiseringer og netværk. Uddannelse i rettigheder og fortalervirksomhed  
skal give kvinder redskaber til at tale for deres egne rettigheder og at deltage i besluttende  
organer. Et styrket netværk og udveksling mellem kvindeorganisationer og grupper i Mali skal øge 
kvinders synlighed og slagkraft nationalt og lokalt. Målet er bl.a. at bane vejen for en ny familielov 
til erstatning for en forældet og diskriminerende ægteskabslov. En national kampagne skal sætte 
kvinders rettigheder på dagsordenen og gå i dialog med nationale og lokale myndigheder, religiøse 
institutioner og beslutningstagere.

>
>

kvinders deltagelse i 
besluttende strukturer i Mali:

>  Der er under 10% kvinder i besluttende organer 
 i Mali.
>  15 ud af 147 parlamentsmedlemmer er kvinder   
 (10,2%).
>  4 ud af 24 ministre er kvinder (16,6%).
>  5 ud af 677 borgmestre i landbokommuner er   
 kvinder (0,7%).
>  Alle 19 borgmestre for bykommuner er mænd.
>    At stemme eller opstille til valg kræver et 

identitetspapir. Men langt de fleste kvinder  
i Mali har ikke identitetspapirer. 

Kvinder i Mali får stadig større ansvar for familiens 
daglige forsørgelse og overlevelse. Men selvbestem-
melse og indflydelse i familien og lokalsamfundet 
følger ikke med.

Kvinder er afhængige af ægtemænd, fædre og brød-
re, for at få adgang og brugsret til jord og resurser. 
Og selv om de har deres egne indtægter, har de ikke 
selv kontrol med dem. Som del af mandens hushold 
er kvinden mandens ’ejendom’.

Kvinders bevægelsesfrihed og valgmuligheder er 
begrænset og bestemt af andre. Traditionelle køns-
roller i Mali er sejlivede, og samfundet er stærkt 
kønsopdelt. Kvinder tager del i traditionelle ceremo-
nier og kvinders egne selvhjælpsgrupper. Men når 
det gælder formelle beslutninger i lokalsamfundet, 
er kvinder sat udenfor indflydelse. 

Kvinder er svagt repræsenteret i besluttende  
strukturer på alle niveauer i Mali. Alligevel er  
der kvinder på de fleste niveauer i samfundet.

Udenrigsudvalget (2. samling)
URU alm. del - Bilag 60 
Offentligt            



”Kvinders og pigers situation i Mali er meget vanske-
lig og opgaverne er enorme. Men hvis jeg lægger en 
sten, du lægger en og en anden lægger den næste, så 
har vi til sidst en mur!”
– Mama koite, forkvinde feMnet Mali

verdenssaMfUndet har BeslUttet: 

>   At fremme ligestilling og styrke kvinders  
rettigheder  
Mål 3, 2015 Målene

>   At sikre ligestilling og fjerne diskrimination  
i lovgivning og i praksis 

>   At sikre kvinder lige adgang til og fuld delta-
gelse i magtstrukturer og beslutningstagning

 Beijing handlingsplanen, 1995

>lovgivning & internationale konventioner
Mali’s forfatning gør ikke forskel på kvinder og 
mænd, når det gælder lige rettigheder og deltagelse 
i det politiske og offentlige liv. Både kvinder og mænd 
har stemmeret fra det fyldte 18. år, og enhver stats-
borger har ret til at lade sig opstille til en politisk 
post. Men Mali har ikke vedtaget kvote-ordninger for 
kvinders repræsentation i politiske og administrative 
besluttende organer.

Mali var blandt de første afrikanske lande, der i 1985 
underskrev FNs Kvindekonvention, CEDAW. I 2000 
fulgte Mali op med at tilslutte sig FNs kvinderettig-
hedsprotokol. Landet har dermed forpligtet sig til at 
omsætte CEDAW konventionen i national lovgivning. 
Mali har også underskrevet den afrikanske kvinde-
rettighedsprotokol.

Et forslag til ny familielovgivning blev fremsat i 2002 
til erstatning for en forældet og diskriminerende 
Ægteskabs- og Guardianship lovgivning. Den ny lov 
har indarbejdet krav fra CEDAW. Men vedtagelsen af 
familieloven forsinkes af modstand og krav om en ny 
gennemgang og revision.

>k v inde r ne s  U - l a nd s U dva l g
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– Kvinder kan bryde fattigdommen, 
hvis de får rettigheder, resurser og indflydelse 
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